
  COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

OGGETTO:

     FRATANTONIO LUIGI VICE SINDACO P

SPADOLA GIOVANNI SINDACO

     GENNARO DINO ASSESSORE P

P

Irregolare incremento delle risorse variabili dei fondi della
contrattazione integrativa anni 2018 e 2019  Modalità recupero
somme

     LIUZZO VINCENZO ASSESSORE P

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

  SEDUTA del 14-02-2023 N. 27

     PIAZZESE LUCIA

     MALTESE CONCETTA ASSESSORE A

ASSESSORE

Assiste, con le funzioni di  Segretario il Segretario Generale

 DOTT. BENFATTO GIUSEPPE

Il Presidente Sig. SPADOLA GIOVANNI - riconosciuta la legalità dell’adunanza – dichiara aperta
la seduta ed invita la Giunta a deliberare sull’argomento in oggetto.

A

L'anno  duemilaventitre il giorno  quattordici del mese di febbraio in Rosolini, alle ore 12:32, nella Residenza
Municipale di Via Roma n. 2.
In seguito a regolare convocazione, si è riunita la Giunta Comunale in seduta non pubblica nelle persone dei Signori:



Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è  legale, dichiara aperta la seduta

VISTA la proposta di deliberazione relativa all’oggetto, che si allega alla presente per farne parte
integrante;

DATO ATTO che la stessa è corredata dei pareri prescritti dall’art. 53 della L.R. 48/91, nonché
dell’attestazione di cui all’art. 13 della L.R. 44/91, così come modificato dalla L. R. n. 30/2000

RITENUTA la proposta de-qua meritevole di approvazione;
VISTO il bilancio Comunale;
VISTA la L. R. 11/12/1991 n. 48;
VISTA la L. R. 03/12/1991 n. 44;
VISTA la L. R. n. 30/2000;
VISTO l’art. 16 di detta legge;
VISTO l’O.EE.LL. nella Regione Siciliana;

UNANIME, CON VOTI ESPRESSI SECONDO LEGGE

DELIBERA

La proposta di deliberazione, che si allega alla presente, per farne parte integrante, sotto la lettera
A, avente l’oggetto ivi indicato,

E’ APPROVATA nel testo allegato alla presente

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene approvato e
sottoscritto.

DELIBERA DI GIUNTA n.27 del 14-02-2023 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 2



OGGETTO: Irregolare incremento delle risorse variabili dei fondi della
contrattazione integrativa anni 2018 e 2019  Modalità recupero
somme

Posto che seguito di verifica amministrativo–contabile eseguita presso il Comune di Rosolini dal
10.02.2022 al 05.08.2022  dai Servizi Ispettivi del Ministero dell’economia e delle finanze
(MEF-RGS-SIFIP), è emersa  l’illegittima costituzione del fondo delle risorse decentrate per il
personale non dirigente, per gli anni 2018 e 2019 limitatamente all’inserimento, in ogni esercizio,
della somma di euro 30.000 ai sensi della legge regionale n. 41/1996, articolo 16 norma abrogata,
per un totale di € 60.000,00;
Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 75 del 24.04.2018 mediante la quale si procedeva alla
costituzione ai sensi dell’art.31e 32 del CCNL comparto regioni ed autonomie locali del 22 gennaio
2004, il Fondo delle risorse decentrate per l’anno 2018;
Richiamata, altresì,  la determina del Responsabile del 2° Settore n. 70 R.G. 428 del 08.10.2019,
mediante la quale si procedeva alla costituzione del fondo delle risorse decentrate per l’anno 2019
in considerazione delle previsioni del CCNL 2016-2018;
Ritenuto, intraprendere le azioni di ripiano delle somme illegittimamente corrisposte, osservando le
modalità previste dall’art. 4, primo e secondo comma, del decreto-legge n. 16 del 2014, convertito
dalla legge n. 68del 2014 (recupero sui fondi per la contrattazione decentrata degli anni successivi
ovveroeventuale utilizzazione dei risparmi da piani triennali di razionalizzazione della spesa),in
applicazione delle previsioni dettate dall’articolo 11, comma 6, del d.lgs. n,. 75/2027, che alle
lettera f) prevede che il sesto periodo del comma 3 quinquies dell’articolo 40 del d.lgs. n. 75/2017
sia sostituito dal seguente “In caso di superamento di vincoli finanziari accertato da parte delle
sezioni regionali di controllo della Corte dei conti, del Dipartimento della funzione pubblica o del
Ministero dell'economia e delle finanze è fatto altresì obbligo di recupero nell'ambito della sessione
negoziale successiva, con quote annuali e per un numero massimo di annualità corrispondente a
quelle in cui si è verificato il superamento di tali vincoli.
Che al fine di non pregiudicare l'ordinata prosecuzione dell'attività amministrativa delle
amministrazioni interessate, la quota del recupero non può eccedere il 25 per cento delle risorse
destinate alla contrattazione integrativa ed il numero di annualità di cui al periodo precedente,
previa certificazione degli organi di controllo di cui all'articolo 40-bis, comma 1, è
corrispondentemente incrementato.
Che in alternativa a quanto disposto dal periodo precedente, le regioni e gli enti locali possono
prorogare il termine per procedere al recupero delle somme indebitamente erogate, per un periodo
non superiore a cinque anni, a condizione che adottino o abbiano adottato le misure di contenimento
della spesa di cui all'articolo 4, comma 1, del d.l. n. 16/2014,  dimostrino l'effettivo conseguimento
delle riduzioni di spesa previste dalle predette misure, nonchè il conseguimento di ulteriori
riduzioni di spesa derivanti dall'adozione di misure di razionalizzazione relative ad altri settori
anche con riferimento a processi di soppressione e fusione di società, enti o agenzie strumentali. Le
regioni e gli enti locali forniscono la dimostrazione di cui al periodo precedente con apposita
relazione, corredata del parere dell'organo di revisione economico-finanziaria, allegata al conto
consuntivo di ciascun anno in cui è effettuato il
recuper
o
”.
Atteso che tali somme erroneamente sono state  inserite  nella parte variabile fondi degli anni 2018
e 2019, visto che dal 2020 tale cifra non è più stata inserita, si rende necessario il recupero di euro
30.000,00 da effettuarsi sul fondo delle risorse decentrate dell’anno 2018, posto che tale anno non è
stato ancora erogato al personale dipendente , mentre il recupero della restante somma di €
30.000,00  viene effettuato sulla base di un piano di recupero a quote costanti di € 6.000,00  in anni
5 attraverso il taglio delle risorse disponibili del fondo stesso a partire dal 2022;

DELIBERA DI GIUNTA n.27 del 14-02-2023 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 3



Atteso, altresì, che al fine di procedere alla verifica dei fondi delle annualità oggetto della verifica si
è disposto giusta Determina del  R.S. n. 99 R.G. n. 790 del 06.12.2022,   di affidare alla Società
Bianco e Associati srl,Via Panattoni n.91, di Roma, il servizio di supporto ai rilievi mossi dal
Ministero dell’Economia e Finanze a seguito della citata verifica ispettiva, in particolare
relativamente alla ricostruzione dei fondi delle risorse decentrate;
Accertato che manca il presupposto per l’adozione di un piano di razionalizzazione del personale
in quanto il Comune è in dissesto e,  con delibera di G.C. n. 67 del 13.07.2022 l’Ente ha proceduto
alla rideterminazione della dotazione organica ai sensi dell’art. 259, comma 6 del D.Lgs 267/2000
dando atto che il Comune di Rosolini non ha eccedenze di personale in servizio né in sovrannumero
rispetto ai rapporti medi dipendenti-popolazione di cui all’art. 263,comma 2 del TUEL;
Acquisito il parere del Collegio dei revisori dei conti, di cui al verbale n. 4 del 14-02-2023;

Ricordato che il Collegio dei revisori dei conti vigilerà sull’applicazione della seguente
deliberazione e sul rispetto del piano di recupero;

Dato atto che il presente provvedimento è stato oggetto di informazione ai   rappresentanti della
RSU dell’Ente giusta nota prot. 2905 del 07.02.2022 nel rispetto del sistema delle relazioni
sindacali;

Preso atto che spetta alla Giunta Comunale l’approvazione delle misure conseguenti, previa
valutazione delle compatibilità delle singole opzioni con le risorse disponibili nel bilancio di
previsione.

PROPONE
Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportate,

Di prendere atto della errata costituzione dei fondi di produttività degli anni 2018 -2019,1.
derivante dall’inserimento, in ogni esercizio, della somma di euro 30.000 ai sensi della legge
regionale n. 41/1996, articolo 16 norma abrogata, per un totale di € 60.000,00.
Di prendere atto che la differenza tra il totale dei fondi di produttività degli anni 2018-20192.
a suo tempo costituiti  ed oggetto di contrattazione decentrata e quello dei fondi di
produttività degli stessi  anni ricalcolati è di € 60.000,00, che rappresenta la maggiore
somma illegittimamente erogata ai dipendenti del  Comune di Rosolini nel predetto periodo
a seguito della errata costituzione del  fondo di produttività.
Di prendere atto che non deve essere adottato un piano di razionalizzazione del personale in3.
servizio.
Di prendere atto che il recupero della predetta somma, illegittimamente erogata ai4.
dipendenti attraverso il riparto e liquidazione dei fondi degli anni 2018-2019, può essere
effettuato mediante il recupero di euro 30.000,00 da effettuarsi sul fondo delle risorse
decentrate dell’anno 2018, posto che tale anno non è stato ancora erogato al personale
dipendente, mentre il recupero della restante somma di € 30.000,00  viene effettuato sulla
base di un piano di recupero a quote costanti di € 6.000,00  in anni 5 attraverso il taglio delle
risorse disponibili del fondo stesso a partire dal 2022.

DELIBERA DI GIUNTA n.27 del 14-02-2023 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 4



Pareri espressi ai sensi dell’art. 53 L. 142/90 recepite
 con L.R. 48/91 dell’art. 12 della L. R. n. 30/2000

Parere del Responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione concernente
l’oggetto

Rosolini, lì 07-02-2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to  Morana Maria

Parere del responsabile dell'Ufficio di Ragioneria
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione concernente
l’oggetto.

Rosolini, lì 07-02-2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI RAGIONERIA

F.to MODICA VINCENZO

DELIBERA DI GIUNTA n.27 del 14-02-2023 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 5



=====================================================================
Il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio comunale dal 14-02-2023 al 01-03-2023 con n. 301 del
registro di pubblicazione.

                                                             Il Messo Comunale

======================================================================
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 
ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della L.R. 3.12.1991 n.44,
é stata affissa all’Albo Pretorio comunale il 14-02-23 per 15 giorni consecutivi ( art. 11, 1° comma).

IL  SINDACO

Rosolini, lì 02-03-2023 IL  SEGRETARIO COMUNALE
F.to DOTT. BENFATTO GIUSEPPE

Il presente verbale, previa lettura, è stato approvato e firmato a termini di legge

======================================================================
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio;

ATTESTA

Che la predetta deliberazione è pubblicata all’albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi
dal 14-02-2023 al 01-03-2023  a norma dell’art. 11 della L. R. 3.12.91 n. 44.

[  ] che la stessa è divenuta esecutiva decorsi i 10 gg. dalla pubblicazione.

[X] che la stessa è stata dichiarata immediatamente esecutiva.
Rosolini, lì 15-02-2023 IL SEGRETARIO COMUNALE

L’ASSESSORE ANZIANO

F.to DOTT. BENFATTO GIUSEPPE

IL  SEGRETARIO COMUNALE

F.to SPADOLA GIOVANNI

F.to DOTT. BENFATTO GIUSEPPE

DELIBERA DI GIUNTA n.27 del 14-02-2023 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 6

F.to FRATANTONIO LUIGI

F.to LATINO LUIGI


